
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  2   del  18.11.2016. 
 

OGGETTO: Sostituzione del Direttore: provvedimenti.-  
 
 

 

 
 L’anno duemilasedici, il giorno diciotto (18) del mese di novembre 

(11) in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario 

regionale, sig. Claudio Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 

2016, con l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario 

verbalizzante 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 93 del 14 

novembre 2016  - notificato in pari data all’Ente consortile - con cui si è disposto 

lo scioglimento degli organi statutari del Consorzio di Bonifica Centro, bacino 

Saline, Pescara, Alento e Foro, il contestuale commissariamento dell’Ente e la 

nomina del Commissario regionale nella persona del sig. Claudio Ruffini; 

DATO ATTO dell’insediamento dell’Organo Commissariale, in attuazione 

del predetto decreto Presidenziale; 

RILEVATO che, a seguito dell’inchiesta condotta dal Tribunale di 

L’Aquila nei confronti del Direttore del Consorzio, Ing. Tommaso Valerio, è 

stata disposta, dalla data del 20.10.2016 la sospensione cautelare obbligatoria e 

successivamente quella facoltativa prevista dal vigente contratto collettivo dei 

dirigenti e che attualmente la figura del direttore sarà vacante fino al venir meno 

della sospensione e quindi del reintegro del dirigente; 

PRESO ATTO che le funzioni proprie del Direttore sono attualmente 

ricoperte dal  Dott. Stefano Tenaglia, inquadrato al parametro Q 162 del c.c.n.l. 

dei dipendenti,  in applicazione della delibera n. 53 del 15.02.2012 adottata dalla 

Deputazione Amministrativa con la quale è stata disciplinata la sostituzione del 

direttore in caso di sua assenza o impedimento;  



RITENUTO, pertanto, procedere ad un rapido conferimento delle funzioni 

dirigenziali al dipendente Dott. Stefano Tenaglia in quanto in possesso di tutti i 

titoli e requisiti di professionalità ed esperienza necessari per lo svolgimento 

delle delicate funzioni proprie della dirigenza previste dal vigente POV 

consortile, con l’attribuzione della relativa differenza retributiva tra lo stipendio 

e l’indennità di funzione in godimento e quella della classe dirigenziale D/2 

attribuita al direttore; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 

allegati alla presente delibera; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

1) Le funzioni di Direttore sono affidate al Dott. Stefano Tenaglia, con 

l’assegnazione della relativa differenza retributiva tra lo stipendio e 

l’indennità di funzione in godimento e quella della classe dirigenziale D/2 

attribuita al direttore con l’obbligo di  prestare la propria opera nel rispetto 

dell’art. 20 del c.c.n.l. dei dirigenti, salvo quanto autorizzato in deroga con 

delibera consorziale n. 307 del 21.09.2011 (art. 50 terzo comma del c.c.n.l. 

dei dipendenti consortili), con effetto immediato fino alla vacatio del 

Direttore e comunque non oltre la scadenza dell’incarico commissariale; 

2) La spesa derivante dal presente atto sarà imputato al Cap. 10 denominato 

“Retribuzione al personale in servizio o comandato” del Bilancio di 

Previsione consortile 2016; 

3) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO 
F.to(Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 



 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in  

modo  consecutivo, d alle ore  13.30   del  giorno  18.11.2016   alle  ore 10.30     

del giorno  22.11.2016 

Chieti, lì  22.11.2016   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


